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Anotace

Předmětem bakalářské práce je návrh nosné ocelové konstrukce sportovní haly

s tenisovým hřištěm. Nejprve bylo stanoveno zatížení konstrukce, na které byly navrženy

vybrané prvky konstrukce – střešní a stěnový plášť, hlavní příčná vazba, štítová stěna,

vybrané detaily a ztužení haly. Součástí práce je technická zpráva a výkresová

dokumentace konstrukce v podobě výkresů vybraných detailů, řezů a pohledů na

ocelovou halu.
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Annotation

The subject of the Bachelor’s thesis is design of the load-bearing steel structure of a

sport hall with a tennis court. At first, the load acting on the structure was calculated.

Selected elements of the structure were designed - the roof and wall cladding, the main

portal frame, the gable wall, selected details and the bracing of the hall. Finally, drawing

documentation of the structure was created in the form of drawings of selected details,

sections and views of the steel hall and a technical report was written.
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Popis objektu

Jedná se o vícepodlažní sportovní tenisovou halu s vestavbou o půdorysných
rozměrech 19x63 m se sedlovou střechou ve sklonu 11,89 % o výšce 12 m v úrovni
hřebene, která je situována v městském sportovním areálu v Litomyšli. Východní část
objektu, ve které se nachází tenisový kurt, je jednopodlažní. Západní část haly má 2
nadzemní podlaží, ve kterých jsou umístěny šatny se zázemím, 3 squashové kurty,
restaurace s občerstvením, byt správce a strojovny.

Popis nosné konstrukce

Příčná vazba jednopodlažní části ocelové haly je tvořena vetknutými rámy s
náběhy ve vzdálenostech 6,6 m. Sloupy vnitřních rámů jsou navrženy válcovaných
profilů IPE 450 a rámové příčle z profilů IPE 360. Náběh na příčli z IPE 360
v rámovém rohu je dlouhý 2,5 m a vysoký 250 mm. Sloupy příčných vazeb jsou
kotveny do betonových základů pomocí vetknutých patek s výztuhami.

Štítovou stěnu haly tvoří 4 sloupy ve vzdálenostech 6,3 respektive 6,4 m.
Rohové sloupy jsou tvořeny válcovanými profily HEA 160, středové sloupy HEA 260.
Příčle rámu štítové stěny je tvořena HEA 160. Všechny sloupy štítové stěny jsou
připojeny kloubovými patkami k základu.

Střešní plášť je tvořen nosným trapézovým plechem TR 200/420 tloušťky
0,88 mm, který je uložený na rámy, jako prostý nosník. Skládaný stěnový plášť je
tvořen OSB deskou tloušťky 12 mm, ocelovými paždíky z tenkostěnných zastudena
tvarovaných profilů C350 a cementotřískových desek tloušťky 12 mm.

Ocelová hala je ztužena pomocí třech svislých stěnových ztužidel a třech
ztužidel ve střešní rovině. Tyto ztužidla se nacházejí v 1, 6 a 9 poli. Střešní ztužidla jsou
navržena z ocelových trubek TR 88,9x3,2 mm. Stěnová ztužidla tvoří ocelové trubky
TR 101,6x3,2 mm. Štítová stěna je ztužena pomocí dvojice diagonálních ztužidel
v krajních polích. Ztužidla ve štítové stěně tvoří ocelové trubky profilu
TR 88,9x3,2 mm.

Údaje o zatížení

Objekt je situován ve městě Litomyšl, které je ve II. sněhové oblasti a proto bylo
ve výpočtech uvažováno charakteristické zatížení sněhem na zemi sk = 1,0 kPa (dle
ČSN EN 1991-1-3). Hala se nachází ve II. větrné oblasti. Charakteristická hodnota
základní rychlosti větru pro II. oblast je rovna 25,0 m/s (dle ČSN EN 1991-1-4).
Vzhledem k umístění objektu na okraji města, byla ve výpočtu uvažována kategorie
terénu III.. Velikost užitného zatížení na nepochozí střeše byla stanovena na 0,75 kN/m2
na maximální ploše 10 m2 (dle ČSN EN 1991-1-1). Při návrhu stropnice a průvlaku bylo
užitné zatížení stanoveno na 3,0 kN/m2 (kategorie C1 podle normy ČSN EN 1991-1-1).
Zatížení přemístitelnými příčkami bylo podle normy ČSN EN 1991-1-1 uvažováno jako
0,8 kN/m2 pro příčky s vlastní tíhou ≤ 2,0 kN/m.

Materiály

Primárně nosné prvky ocelové konstrukce jsou navrženy z konstrukční oceli
S355JR. Pro výrobu ocelových trubek byla použita konstrukční ocel S235JR. Nosný
trapézový plech střešní konstrukce je zhotoven z oceli S320GD Z275. Stěnové
tenkostěnné C profily jsou vyrobeny z oceli S320GD Z275. Na šroubové přípoje jsou
navrženy šrouby pevnostní třídy 8.8. Na betonové základy je použit beton pevnostní
třídy C20/25.

Použité normy

ČSN EN 1990 – Zásady navrhování konstrukcí

ČSN EN 1991-1-1. Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení –
Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

ČSN EN 1991-1-1-3 – Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení
sněhem

ČSN EN 1991-1-1-4 – Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení
větrem

ČSN EN 1993-1 - Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-1: Obecná pravidla a
pravidla pro pozemní stavby

ČSN EN 1993-1 - Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-8: Navrhování styčníků

ČSN EN ISO 12944 – Nátěrové hmoty – Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí
ochrannými nátěrovými systémy

Výroba ocelové konstrukce

Ocelová konstrukce vyrobena v třídě provedení EXC2.

Montáž ocelové konstrukce

Montáž ocelové konstrukce bude probíhat po jednotlivých příčných vazbách.
V každé vazbě se nejdříve namontují ocelové sloupy, ke kterým se přišroubují rámové
příčle. Montáž začne u vazeb na modulových osách 6 a 7 na pozici středového
stěnového a střešního ztužidla, po osazení sloupů se provede stěnové ztužidlo,
následovat bude montáž příčlí a střešního ztužení. Od této vazby se bude pokračovat
v montáži dalších příčných vazeb k okrajům haly. Na závěr se provede montáž střešního
a stěnového pláště.

Ochrana proti požáru

Požární odolnost a ochrana konstrukce proti požáru nebyla v rámci bakalářské práce
řešena.

Ochrana proti korozi

Protikorozní ochrana nadzemních částí ocelové konstrukce (bez styku se
zeminou nebo betonovým základem) bude provedena povlakovým nátěrem v souladu
s ČSN EN ISO 12944-2 pro stupeň korozní agresivity C2 (nízká) s vysokou životností
(H, dle ČSN EN ISO 12944-1). Bude použit odpovídající povlakový nátěr dle ČSN EN
ISO 12944-5, např. systém C2.05 (epoxidový nátěr s 1 vrstvou základního nátěru tl. 60-
120 µm a 1-2 vrstvami následujících nátěrů o celkové tloušťce 120 μm).

Protikorozní ochrana částí ocelové konstrukce na styku se betonovým základem
bude provedena povlakovým nátěrem v souladu s ČSN EN ISO 12944-2 pro stupeň
korozní agresivity Im3 (uložení v půdě) s vysokou životností (H, dle ČSN EN ISO
12944-1). Bude použit odpovídající povlakový nátěr dle ČSN EN ISO 12944-5, např.
systém I.01 (epoxidový nátěr s 1 vrstvou základního nátěru tl. 60-80 µm a 2-4 vrstvami
následujících nátěrů o celkové tloušťce 360 μm).

Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Sportovní hala s tenisovým hřištěm

II. STATICKÝ VÝPOČET

Vypracoval: Pavel Polanský

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Květen 2021

Obsah

1. Výpočet zatížení ..................................................................................................................... 3

1.1 Zatížení sněhem ................................................................................................................ 3
1.2 Zatížení větrem ................................................................................................................. 3

2. Návrh střešního pláště ............................................................................................................ 6

2.1 Varianta A – Bezvaznicový systém .................................................................................. 6
2.2 Varianta B – Vaznicový systém ....................................................................................... 7
2.3 Výběr varianty ................................................................................................................ 10

3. Návrh stěnového pláště ........................................................................................................ 10


[…]


qd1 10,24 7,34 5,54 4,34 3,49 2,88 2,41 2,05 1,76 1,54 1,35 1,19 1,06 0,96 0,86 0,77 0,69 0,63 0,57 0,53 0,48

0,63 6,30 qd2 7,40 5,92 4,87 3,85 3,13 2,60 2,19 1,87 1,62 1,42 1,25 1,11 0,99 0,89 0,81 0,74 0,67 0,62 0,57 0,52 0,48

qk 25,60 13,11 7,59 4,78 3,20 2,25 1,64 1,23 0,95 0,75 0,60 0,49 0,40 0,33 0,28 0,24 0,20 0,18 0,15 0,13 0,12

qd1 14,43 10,32 7,77 6,07 4,88 4,01 3,36 2,85 2,46 2,13 1,87 1,66 1,48 1,31 1,17 1,05 0,95 0,86 0,79 0,72 0,66

0,75 7,50 qd2 10,90 8,72 6,84 5,40 4,38 3,63 3,06 2,62 2,26 1,98 1,74 1,55 1,38 1,24 1,12 1,02 0,93 0,85 0,79 0,72 0,66

qk 32,57 16,68 9,65 6,08 4,07 2,86 2,08 1,57 1,21 0,95 0,76 0,62 0,51 0,42 0,36 0,30 0,26 0,23 0,20 0,17 0,15

qd1 19,32 13,72 10,28 8,00 6,41 5,25 4,39 3,72 3,19 2,77 2,43 2,13 1,87 1,66 1,48 1,33 1,20 1,09 0,99 0,91 0,83

0,88 8,80 qd2 15,39 11,96 9,08 7,14 5,78 4,77 4,01 3,42 2,95 2,57 2,26 2,01 1,79 1,61 1,45 1,32 1,20 1,09 0,99 0,91 0,83

qk 40,61 20,79 12,03 7,58 5,08 3,57 2,60 1,95 1,50 1,18 0,95 0,77 0,63 0,53 0,45 0,38 0,32 0,28 0,24 0,21 0,19

qd1 24,26 17,16 12,80 9,93 7,94 6,49 5,41 4,58 3,93 3,40 2,95 2,57 2,26 2,00 1,79 1,60 1,45 1,31 1,20 1,09 1,00

1,00 10,00 qd2 20,17 14,99 11,34 8,89 7,17 5,91 4,96 4,22 3,64 3,17 2,78 2,46 2,20 1,97 1,78 1,60 1,45 1,31 1,20 1,09 1,00

qk 48,61 24,89 14,40 9,07 6,08 4,27 3,11 2,34 1,80 1,42 1,13 0,92 0,76 0,63 0,53 0,45 0,39 0,34 0,29 0,26 0,23

qd1 30,06 21,16 15,74 12,17 9,70 7,92 6,59 5,57 4,77 4,08 3,52 3,06 2,69 2,39 2,13 1,91 1,73 1,57 1,43 1,31 1,20

1,13 11,30 qd2 25,87 18,52 13,96 10,92 8,79 7,23 6,06 5,15 4,43 3,85 3,38 2,99 2,67 2,39 2,13 1,91 1,73 1,57 1,43 1,31 1,20

qk 58,60 30,00 17,36 10,93 7,32 5,14 3,75 2,82 2,17 1,71 1,37 1,11 0,92 0,76 0,64 0,55 0,47 0,40 0,35 0,31 0,27

qd1 35,79 25,10 18,61 14,37 11,43 9,31 7,74 6,53 5,52 4,71 4,06 3,54 3,11 2,76 2,46 2,21 1,99 1,81 1,65 1,51 1,38

1,25 12,50 qd2 30,83 22,01 16,54 12,91 10,37 8,51 7,13 6,05 5,20 4,52 3,96 3,50 3,11 2,76 2,46 2,21 1,99 1,81 1,65 1,51 1,38

qk 68,29 34,96 20,23 12,74 8,54 5,99 4,37 3,28 2,53 1,99 1,59 1,29 1,07 0,89 0,75 0,64 0,55 0,47 0,41 0,36 0,32

LEGENDA Prostý nosník Spojité nosníky
qd1 návrhová hodnota únosnosti : přesah TR plechu min. 73 mm za podporu šířka vnitřní podpory min. 120 mm, šířka krajní podpory min. 40 mm
qd2 návrhová hodnota únosnosti : šířka podpory min. 40 mm šířka vnitřní podpory min. 80 mm, šířka krajní podpory min. 40 mm
q k charakteristická (normová) hodnota zatížení pro pružnou deformaci L/200, pro jinou mezní deformaci L/xxx přenásobte tabelizovanou hodnotou qk koeficientem 200/xxx

vydání 07.2013/SZBE

Pro jiné než tabelované parametry nebo pro atypické za dání kontaktujte technické odd ělení firmy Kovové profily spol. s r.o.

Tabulky platí pouze pro daný trapézový profil ze sortim entu firmy Kovové profily, spol. s r. o. z materiálu S3 20GD.

Rozpětí [m]

Deformace =

Rozpětí [m]

Přípustné rovnom ěrné zatížení [kN/m²]

L/200

g
[kg/m²]

Pro zatížení osamělým břemenem (závěsem do vlny) je spolupůsobení sousedních vln minimální, bez podrobné analýzy spolupůsobení je nutné posoudit únosnost jedné samostatné vlny.

Statický návrh trapézových plechů smí provádět pouze oprávněná osoba.
Statické tabulky slouží jako pomůcka, jejíž použití nesnímá z autora statického návrhu zodpovědnost za bezpečný návrh.

tN

[mm]
g

[kg/m²]

TR 50/250

1,00

tN

[mm]
g

[kg/m²]

Rozpětí [m]

tN

[mm]
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