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Obsahem bakalářské práce je návrh a statické posouzení nosné ocelové konstrukce
sportovní haly se zázemím. Práce obsahuje kkrátkou technickou zprávu, statický výpočet
pro posouzení vybraných prvků, výkresy dispozice ocelové konstrukce a vybraných detailů.

Po jazykové a grafické stránce je kvalitně zpracovaná (pouze s několika překlepy a
drobnými chybami), s jasným a přehledným členěním. Střešní plášť je navržen ve dvou
variantách (bezvaznicový se skládaným střešním pláštěm, vaznicový - Z vaznice a
sendvičové panely). Pro návrh rámové konstrukce jsou zpracovány tři varianty, které jsou
předběžně navrženy a jako výsledná varianta je použita ta s nejmenší hmotností. Výpočty
jsou přehledné, výkresy na dobré grafické úrovni, obsahují drobné chyby v kreslení, které
zde nerozvádím.

Práce svým rozsahem a obsahem zpracování (návrh rámu, nelineární výpočet pro
určení αcr, použití software LTBeam, podrobné posouzení styčníku v rámovém rohu
metodou komponent) přesahuje obvyklé bakalářské práce

Otázky a připomínky:

 Vysvětlete, jak se určí ohybový moment na šikmém nosníku zatíženém a) sněhem, b)

tlakem větru. Rozlišujte skutečnou délku nosníku a její průmět do vodorovné roviny,

směr působícího zatížení (inspirujte se posouzením střešního panelu Kingspan na

str. 7).

 Výběr variant střešního pláště: neodvažuji se rozhodnout o vhodnější variantě střešního

pláště bez podrobnějšího rozboru (montáž skládaného střešního pláště v bezvaznicové

variantě nesestává pouze z osazení trapézového plechu, ale je třeba zohlednit časovou
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náročnost montáže celé skladby střechy, t.j. parotěsné zábrany, 2 vrstev tepelné

izolace a hydroizolace a dopad na celkovou dobu výstavby), rozdíl v tíze střešního

pláště nebude pro návrh rámů významný. Považuji obě varianty za použitelné.

 Výběr variant statického systému vniřního rámu: se závěry souhlasím, ovšem v úvahu

je brána pouze hmotnost (tj. cena) ocelové konstrukce. Zkuste nastínit způsob založení

rámu s vetknutými patkami (varianta A) a rámu s kloubovými patkami (varianta B a C).

Volbu výsledné varianty ovlivní cena celé konstrukce, tedy včetně základů, to je ovšem

zcela mimo rozsah zadání této bakalářské práce.

 Posouzení rámového rohu: není uvedena tloušťka čelní desky, předpokládám, že je

větší než tloušťka pásnice sloupu 14.6 mm a proto nerozhoduje.

 Posouzení rámového rohu: únosnost řady šroubů pod pásnicí nosníku je určena

nesprávně jako 307.48 kN, má být 278.21 kN (str. 39 dole).

 Posouzení rámového rohu, únosnost pásnice příčle v tlaku je nesprávně určena. Počítá

se s Wpl.y průřezu IPE360 (Wpl.y =1.02×106), správně má být použitý průřezový modul a

výška nosníku s náběhem (str. 43). Na následujícím řádku se používá hodnota 1065 kN

místo spočtené 1042 kN.

 Přípoj stropnice na průvlak: rozteč šroubů na čelní desce ve vodorovném směru

(navrženo 55 mm) je vhodné zvětšit. Koutový svar by měl mít tloušťku 4 mm (navrženo

3 mm).
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